No.2025-29

『インフルエンザ HI法』

測定試薬変更のお知らせ

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、厚生労働省による令和 7 年度のインフルエンザ HA ワクチン製造株が決定されま

した(感発 0530第 3号)。

「今期ワクチン株」はＡ型(H3N2)が変更され、B型(山形系統)が削除となっております。

つきましては、インフルエンザ HI 試験(赤血球凝集阻止反応試験)検査に使用する診断

用ウイルス抗原を今期ワクチン株に変更させていただくこととなりましたので、ご案内

申し上げます。

何卒ご了承賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

敬白

2025年 11月

インフルエンザA型/HI(ワクチン株) 【項目コード. 血清：3023】

【項目コード. 髄液：3024】

◇測定試薬変更項目

名称 新株（2025年～2026年） 旧株（2024年～2025年）

Ａ型・Ｈ１Ｎ１ Ａ/ビクトリア/4897/2022(H1N1) 同左

Ａ型・Ｈ３Ｎ２ Ａ/パース/722/2024(H3N2) Ａ/カリフォルニア/122/2022(H3N2)

Ｂ型・ビクトリア系統 Ｂ/オーストリア/1359417/2021 同左

Ｂ型・山形系統※ Ｂ/プーケット/3073/2013 同左

◇インフルエンザ今期ワクチン株

※ B型・山形系統は今期ワクチン株から削除されておりますが、昨年のワクチン株対応試薬

の製造販売が継続されるため、引き続き検査いたします。

         変更期日：2025年 11月 29日(金)受付分より

お問い合わせは最寄りの営業所 または、

本社・研究所にお願いいたします。 本社・研究所：東京都町田市南町田三丁目45番18号
              ＴＥＬ ０４２（７９５）６０００